Ecclesiis utilia fore vidimus, de quibus parati sumus Deo et Caesari ex Dei verbo reddere rationem, prout in novissimis Imperialibus Comitiis Spirae celebratis fuit definitum. . . .

Cap. i. *De cultu Dei vero.*—Venit hora, qua Deus vult spiritu et veritate coli (Iohan. iv. 23) quod tum fit dum iuxta verbum aeternae veritatis suae colitur. Proinde in omnibus Ecclesiis nostris iuxta idem verbum purissime colatur, et omnis diversus cultus ab eis propellatur; tametsi etiam cultus ipse Dei in fidei puritate sit, opera tamen quaecunque externa, quae iuxta verbum fidei a nobis fiunt, et quibus nos Dei cultores esse testamur, ad cultum Dei pertinent. Sic Deus in omnibus ecclesiis colendus est.

Cap. ii. *De ecclesiarum regimine.*—Quia grex Christi solam audit vocem Pastoris sui et non audit voces aliorum (Ioh. x. 5), non admittimus verbum aliud quam ipsius pastoris nostri; quin potius in Dei virtute interdicimus ne aliud omnino verbum ab episcopis in Ecclesia doceatur et secundum illud de cetero ipsae Ecclesiae regantur. Quod si quis aliud verbum quasi ad salutem necessarium docuerit, deponatur et communione privetur. Porro quaecunque hic pro decenti agendorum in Ecclesiis ordine conscripsimus, et Dei verbo speciatim haud quaquam iubentur, nolumus alioqui quam pro sanis et a verbo Dei non dissentientibus consiliis a quoquam haberí, quae tamen possint urgente Christi gloria immutari.

Cap. iii. *De Eucharistia vel Coena Dominica.*—Quotquot Coenae Dominicæ participes esse volunt, simul et pani et poculo benedictionis communicent, sicut Dominus instituit, et qui aliud docuerit, et admonitus Dei verbo non acquieverit, communione privetur, et praeterea si episcopus est deponatur. Non celebretur ipsa Coena, nisi adsint qui communicent. Admoneant autem Ecclesiam episcopi, ut ad hanc venerabilem Coenam singulis Dominicis convenient eidem participaturi, verum se ipsos prius probent, ne in iudicium convenient; ad idque, si desolatae sunt ipsorum conscientiae, laudamus et consulimus ut adeant episcopum vel illius adiutorem aut aliquem ex piis doctisque fratribus confitentes peccatum suum, et audituri ab iis verbum sanctum, ut infra de Confessionibus. Ceterum qui eam cupiunt, episcopo aut ministro eius se ipsos indicent, et ante Coenam ipsam segregentur in locum unum ab his qui tum participare nolunt, ut eorum numerus sciri valeat. Admonemus autem universos in Domino qui tum aderunt, etiam qui sanctae mensae non sunt externe participaturi, ut sint memores sacrificii nostri Christi semel pro nobis

oblati, cuius haec Coena memoriale est, quod et paucis ab episcopo semper est declarandum.

Canon ille missarius, et universae orationes, in quibus reperitur sacrificii aut hostiae vox, a nemine ultra in hac Coena dicatur. Nemo praeterea audeat hanc Coenam sacrificare, ut loquuntur, pro vivis et mortuis, aut quacunque occasione, quod non sit nostrum sacrificium sed Dei Coena, et pro accepta per Christum beneficentia gratiarum actio, ac specialis commemoratio sacrificii, quo semel pro nobis semetipsum obtulit, omniumque memorabilium eius. Est quoque signum communionis omnium qui Christi [sumus] quod ad invicem nos membra esse sub ipso et eodem quidem uno capite Christo profitemur. . . . Praeterea nullae in ea dicantur orationes, quibus aut sanctorum invocatio aut meritorum eorundem memoria sit; solus enim Christus est advocatus noster . . . et unus mediator Dei et hominum. . . . Denique ipse solus est qui pro nobis omnibus meruit gratiam, gloriam et omne bonum. . . . Confitemur in hac Coena Christum Deum et hominem praesentem esse, et id quidem non vocibus imprecatoriis, ut de nobis quidam obloquentur, sed decreto Dei vivi, quod est ipsissimum verbum suum, cuius ipsae voces signa sunt. Omniaque in hac Coena agantur vulgi lingua praeter has consuetas voces, *Kyrie eleison*, *Halleluiah*, *Ostannah*, *Sabaoth*, *Amen*, quas episcopi aliquando interpretentur, ut plebs omnia capiens in Dei verbo consoletur et spiritu et mente psallat. Servetur in ea ritus quem servus Dei Martinus Lutherus ultimo Germanice conscripsit; et ut iuxta Paulum cuncta decentius fiant, laudamus si in eius ministerio ad minus induatur superpellicium, incendantur cerei, et decens calix habeatur. Amodo nullae fiant impensae pro altarium paramentis, casulis, cappis seu chlamidibus et similibus, sed magis dispensentur egenis, quae in his frustra consumi consueverunt. Nimirum qui se putat in his colere Deum, sine causa id facit, quod sint purae et vanae hominum traditiones. Liberum autem sit habenti casulam eadem in Coenae Dominicæ ministerio uti vel non, tantum de cetero haud quaquam emanatur, quod non in haec sed in pauperum usus quae donare volumus sint convertenda. Praeterea infirmorum solummodo causa iam emptis uti permittimus, certi quod nihil horum a nobis [postuletur] et maxime quidem ut egenis misericordiam praestemus, et illis necessaria partiamur. Denique semper habentur pauperes, quibus benefacere opus sit. Idcirco universis Ecclesiis in verbo eruditis liberum sit omnia id genus paramenta divendere; quod si fecerint, eorum pretium Diacon-

norum ministerio pauperibus dispensesetur. Dalmaticas, h. e. . . . Papisticorum Diaconorum vestes aut Subdiaconorum nemo de cetero induat, nolumus enim favere ordinibus illis sine Dei eloquiorum testimoniis introductis. Ceterum Scriptura alias nescit ministros, praeterquam episcopos, presbyteros et pauperum diaconos. De Missariis aut Diaconis nec iota quidem unum in utroque testamento reperimus, tametsi episcoporum adiutores non incongrue diaconi, id est, ministri vocentur; diaconus enim ministrum, et diaconia ministerium significat.

Admonemus deinde in nomine Domini, ut organa nunquam aut rarissime pulsentur, ne in priscos relabamur errores. Si enim praesente ecclesia non est lingua peregrina utendum nisi interpres adsit, ne homines non intelligent quod dicitur, minus profecto organis quod solis auribus sine animi fructu inserviant; plebs enim sonum quidem audit, sed sensum rei, quae organo pulsatur, ignorat. Neque a lege sumendum est exemplum, quod tum iusserit Dominus musicalia instrumenta pulsari, in Christi et ecclesiae figuram: at figura, praesente veritate, evanuit. Praeterea eadem pulsatio ad Levitici sacerdotii ministeria pertinebat, quae adveniente Christo cum ipso sacerdotio evanuita sunt.

Campanae ad Dominicae Coenae celebrationem et ad omnium fidelium congregations sic pulsentur, ut audire valeat populus et congregari. Hortamus autem in Domino, ut vanus ille ac pomposus pulsationum strepitus ab universis vitetur, satis enim atque abunde foret campanam unam mediocrem pro signo pulsari.

Cap. iv. *Non reservandam in armariis Eucharistiam nec per plateas etiam infirmorum occasione circumferendam.* Quia usus sanctae Eucharistiae est perceptio¹ eius et communio fidelium in Christi commemorationem, nullibi amodo in armariis sive arcellis reservetur, nullaque ratione circumferatur; haec namque figmenta hominum sunt, ideoque vitanda. Quod si quis infirmorum ipsam Eucharistiam petit, accedat minister quamcumque hora fuerit, et in domo infirmi Coenam hanc celebret, ad quam, si fieri potest, tres aliquos vocet qui cum infirmo communicent, orientque pro eo et consolentur eum cum verbo Domini, et minister ille paucis tantae Coenae mysteria declareret.

Cap. v. *De Oratione, Lectione et Canicis tam matutinis quam vespertinis.*—Quaecunque in praesentia Ecclesiae dicuntur . . . lingua cunctis notiori tradantur. . . . Admonendi

¹ Contrast ‘Perfectio huius sacramenti non est in usu fidelium sed in consecratione materiae’—S. Thos. Aq. *Summa III. lxxx. 12 ad 2.*

autem sunt universi fideles ut ad publicam Orationem et Lectionem, item ad Coenam Dominicam diligentissime conveniant. Ceterum haec amodo non fiant in choro, sed in medio ecclesiae decenter celebrentur ut omnes utriusque sexus discant . . . nomenque Dei simul glorificant; omnes enim in Christo sacerdotes facti sunt.

Ordinamus denique ut in universis ecclesiis laudes matutinae et vespertinae hoc ritu quotidie serventur, et primum matutinae sic [1. *Venite*; 2. *Psalms*; 3. *Hymn*; 4. *Lesson from O. T.*; with exposition, if desired; 4. *Benedictus*; 5. *The Lord be with you, &c.*, *Lord's Prayer* (aloud); 6. *Collect*; 7. *The Lord, &c.* *Bless we, &c.* *Thanks, &c.*]. Quod spectat ad vespertinas laudes, omnia fiant sicut in matutinis, excepto quod non dicant Psalmum *Venite* . . . ex Novo caput unum legant . . . pro *Benedictus* canant *Magnificat* aut *Nunc Dimittis*. . . . Dominicis tamen diebus ac festis cantetur utrumque. . . .

Cap. vi. *De Confessione*.—Nemo quenquam ad confessionem illam peccatorum sine Dei eloquiorum auctoritate introductam compellere, ut hactenus, audeat. . . . Laudamus publicam confessionem, quae in Coenae Dominicae initio fieri consuevit, modo lingua vulgi distinete et ab omnibus simul fiat. . . .

Cap. vii. *De ieiuniis*.—Quia necesse est ut omnia fidelium opera sint ex fide . . . interdicimus universis episcopis in virtute Dei ne quis eorum dies aliquot ad ieiunandum ecclesiis prescribant, sed sinant unumquemque in divini Spiritus libertate vivere. . . . Verum si quae gravis causa seu necessitas urgeat, liberum est Principi cum aliquo ecclesiarum consilio . . . diem unum et alterum ad ieiunandum instituere, non tamen de hac re legem perpetuam facere. . . .

Cap. viii. *De festis et commemorationibus*.—Praeter Dominicum diem nullum festum celebretur, nisi pro mysteriis nostrae redēptionis. . . . Haec de festis.

Fiant deinde in universis ecclesiis nostris memoriae D. Io. Baptiste, Sanctorum Apostolorum et Evangelistarum et B. Stephani protomartyris, non ut his diebus non operetur arte sua quisquam, sed ut confestim post laudes matutinas habeatur publicus sermo: quo facto, vadant ad labores suos. . . .

Interdicimus universis Ecclesiis nostris . . . ne ultra dedications celebrent. . . .

Interdicimus denique ne quis sanctos invocet. . . . Praeterea nulla ecclesia nullo alio patrono gloriatur quam Deo et D. N. I. C.

Cap. ix. *Exterminandum imaginum et idolorum cultum*.—

Quia statuae et imagines in ecclesiarum domibus ac platearum angulis locisque eminentioribus positae contra Dei verbum a multis coluntur, auferantur. . . . Adversus primum Dei praeceptum ex diametro repugnant. . . . Altaria cuncta ab universis Ecclesiarum domibus auferantur, eo dempto ex quo Coena Dominicana administratur, quod etiam non altare, sed mensa vocetur. . . .

Cap. x. *De superstitiosis benedictionibus.* — Nec panis nec vinum nec aqua nec sal nec fructus nec aliud quicquam ullo tempore superstitiose benedicatur, nec aliquid tale in fidelium domibus habeatur: nimirum creatureae per verbum Dei benedictio, de qua i Tim. iv [5] non est aliquid tale, sed ut cum gratiarum actione et Dei laude omnia percipiamus. . . .

Cap. xi. *De Baptismo.* — Baptismus vulgariter administretur, in quo posteaquam verbum aliquamdiu fuerit praedicatum, nolumus unctionem chrismatis pigmentarii, magis cupientes baptizatis Spiritus Christi unctionem. Interdicimus autem in nomine Domini ne quis prohibeat fidelium parvulos baptizari, si quis vero contra fecerit, communione privetur. Interdicimus praeterea ne quis denuo baptizetur. Quod si qui parvolorum ab obstetricibus aut aliis quibusvis secundum Christi institutionem in partus periculo fuere baptizati, nullatenus rebaptizentur. . . .

Cap. xii. *De infirmorum Visitatione.* — Si quis fidelium infirmatur, mox ut notum est episcopo aut eius adiutori, visitet infirmum cum aliquot senioribus et orent Deum pro eo, ut sanus fiat. . . . Et super ipsis infirmis pauperibus Diaconi maxime invigilent.

Cap. xiii. *De Ritu Sepeliendi.* — Nemo sepeliatur in claustris, ne praeteritiae abominationes denuo statui videantur, alioquin sepeliatur unusquisque ubi voluerit exemplo Abrahami et Patrum. Verum quia multi non habent propria sepulcra, eligat ecclesia quaelibet locum unum, in quo liberum sit cuivis fidieli sepeliri, modo non sit excommunicatus. In sepulturis psalmi aliqui legantur ad iudicium cuiuslibet episcopi, et orent pro vivis, ut sancte vivant et moriantur. Omnia autem vulgi lingua fiant, tamen si omnes, qui sepulturae intersunt, latini sunt, possunt et latine omnia dici.

Dimittantur pompe et impensae funerales superfluae, magis autem pauperibus dispensentur, quae in his frustra insumerentur. Laudandum autem si in funere habeatur aut sincera praedicatio verbi Dei, aut saltem iuxta ipsum brevis admonitio. Nemo de conficto illo purgatorio amodo quicquam doceat,

alioqui communione privetur, et si episcopus fuerit, deponatur; non est enim aliud purgatorium quam Dei ecclesia in qua fide purgamur et mundamur a peccatis.

Cap. xiv. *De sacro Coniugio*.—Qui uruntur, et non se continent iuxta Paulum 1 Cor. vii [9] matrimonium contrahant, etiam episcopi, monachi, et moniales. Connubium nimis venerabile est universis, thorusque impollutus Heb. xiii. [4]. . . .

Cap. xv. *De conventibus hebdomadariis, et qui in eos admittendi*.—Quia iuxta praeceptum Domini Matt. xviii [17], Si quis e fratribus peccans in confratres suos, eos admonentes audire contempserit, ecclesiae est dicendum. Ecclesia autem Dei congregatio fidelium est, fideles sunt aliquando congregandi, ut eis dicatur fratris impii rebellio et contemptus. . . . Quod et fieri debet aliis causis, nempe ut de Pastoris sui voce iudicent, eligantque sibi episcopos et diaconos, id est, adiutores et ministros eorum, ac pauperum diaconos, de quibus infra [cap. 25], utque illos deponant, si causa existit, et si quae alia a tota ecclesia sunt iuxta Dei verbum definienda. Ordinamus ideo ut in quavis parochia, posteaquam verbum Domini fuerit in ea aliquamdiu praedicatum, singulis diebus Dominicis, aut mox a Coena Dominicana, aut a prandio fiat conventus fidelium in congruo loco ad quem quotquot ex viris negotio Christi favent et in sanctorum numero habentur, convenient ut cum episcopo de universis quae in ecclesia tractanda occurrerunt, definiant ex verbo Domini. . . . Huic fideles mulieres interesse quidem possunt, verum eis loqui in ecclesiis non permittitur, 1 Cor. xiv [34] et 1 Tim. ii [12]. Soli ergo viri definient.

Quia autem ad fidelium congregationem admittendi non sunt, qui contra fidei rationem vivunt, et ne quicquam immatuero consilio agatur, volumus ut pro hoc principio fiat separatio verorum fratrum a falsis fratribus ordine hoc posito.

Primo die Dominico, quo post verbum in tempus annuntiatum convenient, episcopus notam faciat Dei voluntatem ex Paulo 1 Cor. v [11] et ex 2 Ioh. [10] epistola, nempe quod veris fidelibus non sit communicandum, etiam his qui in fratrum numero habentur, si sunt scortatores, ebrii, &c. . . . aut qui aliam doctrinam adserent quam purissimum Dei verbum: quam ob causam iuxta idem Dei verbum nullus sit amodo in ipsum conventum recipiendus sed ab eo excommunicandus, cuiuscunque sit conditionis aut sexus, qui praescriptis aut similibus criminibus offendiculum praebebit Evangelio. Ideo si quis nolit extra ipsam ecclesiam fieri, et videt se id genus criminibus irretitum, ad cor redeat, veteremque exuat hominem, et vitam

vivat Christo et ecclesia dignam : quod si infra xv dies non mutaverint vivendi rationem ut non ultra sint scandalo ecclesiae Dei, die xv, id est, tertia dominica ab ipsa ecclesia excommunicabuntur, etiam nominatum universi quorum scelera nota sunt, donec resipiscant. Per totos autem illos xv dies episcopi haec saepius inculcent ne se non praemonitos fuisse queri possint. Quod si quis huic legi et praecepto Domini non vult subiici, nec in ipsum conventum nec ad Coenam Domini recipiatur nec pro fratre habeatur ; non potest enim nec debet doctrinae, mensae ac communionis particeps fieri, qui Deo iubente non vult pro criminibus suis extra communionem fieri. Idcirco ut praescripta sine tumultu fieri possint, verbum sanctum, sicut praediximus, aliquamdiu praedicetur, ut prius sit ecclesia Dei, quae fide in ipsum verbum constituitur, quam congregateetur. Demum ut nemo dicere possit iudicio praecepiti quicquam factum, antequam fiat alicubi conventus iste, mense uno singulis Dominicis ac festis pronuntietur futurus Dominica quae hunc mensem sequetur, et praemoneantur omnes ne in ipsum conventum veniant, nisi velint et praescriptae et omnibus Dei legibus subiici, sicut opus est fidelibus cunctis. Mox autem ut praescripta Dominica congregati fuerint, qui in sanctorum numero haberi volunt, etsi pauci sunt, nihil expavescant, certi quod eorum numerus Deo propitio brevi augebitur verbi Dei efficacia, etsi a principio nonnisi viginti aut triginta essent. Deinde interrogentur sigillatim ab episcopo, si volunt praedictis legibus subditi esse, et iuxta Dei verbum excommunicari, quando causa esset ; tum, quotquot acquieverint, conscribantur. Quod si qui virorum contradicant, uxores eorum et liberi et servi conscribantur, si acquieverint pietati ; in ecclesia enim non est personarum delectus, quod in nullis externis sita sit. Qui vero acquiescere noluerint, exeant, et pro ethnicis ac his qui foris sunt habeantur. . . .

In his conventibus tractentur omnia cuiuslibet ecclesiae negotia, elegantur episcopi, diaconi, excommunicentur criminosi, et dum vere resipuerint, ad communionem denuo recipientur. . . . In his conventibus praesint episcopi, ut Dei verbo omnia dirigant, et nihil admittant quod Dei verbo non competit. . . .

[Cap. xvi, *De Excommunicatione*. Cap. xvii, *De absolutione resipiscentium*. Cap. xviii, *De Anniversaria Synodo*. Cap. xix, *De Electionibus et Depositionibus*. Cap. xx, *Qua ratione procedendum in electionibus*. Cap. xxi, *De ordinatione ministrorum ecclesiae per orationem et manuum impositionem*. Cap. xxii, *De visitatoribus eorumque ministerio*. Cap. xxiii, *De episcoporum*

electione—Eligat quaevis ecclesia aut deponat episcopum suum, quod ad eam spectet iudicare de voce pastorum. . . . Cap. xxiv, *De episcoporum diaconis*. Cap. xxv, *De diaconis ecclesiarum et pauperum provisione*. Cap. xxvi, *De non ambiendo primatu*. Cap. xxvii, *De otiosis deque vagis et falsis fratribus*. Cap. xxviii, *De peregrinis et exilibus fratribus*.]

Cap. xxix. *De universalis studio Marpurgensi*.—Quia placuit Deo movere cor Principis nostri, ut nunc fulgente Evangelii gloria universale studium apud Marpurgum erigere velit, idque maxime necessarium sit ut in ecclesiis nostris multiplicentur qui in verbo et doctrina eisdem praesidere, ac quae recta sunt consulere possint: interdicimus in virtute Dei ut nihil in eo legatur quod negotiis regni Dei obesse possit. In eo sint primum qui Sacras Litteras profiteantur, et id quidem purissime, alioqui deponantur. Deinde sint qui Leges civiles praelegant, sic tamen ut cautelae impiae Dei verbo circumcidantur, et quae Dei verbo non conveniunt per illud corrigantur. Idcirco vocentur Iureconsulti docti simul et pii, qui sciant Dei verbum omnium doctrinarum adhibere censorem: e quibus si quis nonnulla contra Dei verbum adseruerit, et suo ministerio et communione privetur. Tertio habeatur ad minus unus Medicinae professor, doctus simul et pius. Quarto praelegantur artes liberales et politiores litterae, adhibito in omnibus, praesertim in Mathematicis, censore tutissimo, nempe sermone Dei. Quinto sint professores Linguarum.

Porro ius illud contra fas vocatum Canonicum, omnino legi prohibemus. Qui in hoc venerabili studio aliquid contra sanctum verbum decernere ausus fuerit, anathema sit.

[Cap. xxx. *De Scholis puerorum*. Cap. xxxi. *De Scholis Puellarum*. Cap. xxxii. *De studiosis pauperibus*. Cap. xxxiii. *De Beneficiatis*. Cap. xxxiv. *De claustris et monachis*.]